
COD. PRATICA: 2013-002-9385 

segue atto n. 8237  del 31/10/2013  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE 
E STRUMENTALI 

Servizio Qualità dell'ambiente: gestione rifiuti, c ave e attività estrattive 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8237  DEL  31/10/2013 

 
 

OGGETTO:   Progetto MARIE ‘Mediterranean Building Rethinking for Energy Efficiency 
Improvement’ (Cod.: IS_MED10-002), Programma Med (2007-2013). 
Bando di selezione di interventi per la realizzazione di un Catalogo di 
Buone Pratiche sul miglioramento dell’efficienza energetica degli edifici. 
Nomina Commissione di Valutazione. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la D.G.R. n.716 del 02/07/2013 con la quale è stato approvato e pubblicato il 'Bando di 
selezione di interventi per la realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul 
miglioramento dell’efficienza energetica degli edifici’; 
Atteso che, come previsto all’art. 7, prima della scadenza del bando stesso, verrà nominata una 
Commissione di valutazione che avrà il compito di selezionare le candidature in base ai criteri di cui 
all’art. 6 ed individuare gli interventi più rappresentativi; 
Specificato che nel suddetto articolo 7 è specificato che tale Commissione sarà composta da 
esperti nelle materie oggetto del bando e dal Dirigente responsabile del Servizio Qualità 
dell’ambiente, gestione rifiuti e attività estrattive della Regione Umbria, promotore 
dell’iniziativa; 
Atteso che è opportuno che il ruolo di Presidente della Commissione di valutazione venga svolto dal 



COD. PRATICA: 2013-002-9385 

segue atto n. 8237  del 31/10/2013  2 

Dirigente del Servizio Qualità dell’ambiente, gestione rifiuti e attività estrattive, Dott. Andrea 
Monsignori; 
Valutato che la Commissione di valutazione debba includere i seguenti esperti della materia 
individuati all’interno della struttura regionale:  

- Responsabile della Sezione Qualità dell'ambiente: edilizia sostenibile, Arch. Marco Trinei; 
- Funzionario del Servizio Energia, Ing. Roberta Rosichetti; 
- Personale co.co.co. del progetto Marie, Dott.ssa Mara Bodesmo, in qualità di segretario 

verbalizzante; 
Ritenuto opportuno coinvolgere anche i seguenti esperti del settore Ambiente-Energia, esterni 
all’amministrazione regionale: 

- Ing. Massimo Pera, Consigliere dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia 
- Arch. Franco Marini, Presidente dell’INU - Istituto Nazionale di Urbanistica, sezione regionale 

Umbria; 
Specificato che la costituzione ed il funzionamento di tale Commissione di valutazione non comporta 
alcun costo per l’Amministrazione regionale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle argomentazioni espresse in premessa; 
2. di specificare che la Commissione di valutazione del 'Bando di selezione di interventi per la 

realizzazione di un Catalogo di Buone Pratiche sul miglioramento dell’efficienza energetica 
degli edifici’ sarà presieduta dal Dirigente del Servizio Qualità dell’ambiente, gestione rifiuti e 
attività estrattive, Dott. Andrea Monsignori e che sarà composta dai seguenti membri: 
- Responsabile della Sezione Qualità dell'ambiente: edilizia sostenibile, Arch. Marco 

Trinei; 
- Funzionario del Servizio Energia Ing. Roberta Rosichetti; 
- Personale co.co.co. del progetto Marie, Dott.ssa Mara Bodesmo, in qualità di segretario 

verbalizzante; 
- Ing. Massimo Pera, Consigliere dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia 
- Arch. Franco Marini, Presidente dell’INU - Istituto Nazionale di Urbanistica, sezione 

regionale Umbria; 
3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace  
 

 
 
 
Perugia lì 31/10/2013 L’Istruttore 

Roberta Rosichetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 31/10/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Trinei 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2013-002-9385 

segue atto n. 8237  del 31/10/2013  3 

Perugia lì 31/10/2013 Il Dirigente  
Andrea Monsignori 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


